MOSAICARUM ET ROMANARUM

cognatos hoc interest, [quod] in agnatis etiam cognati continentur, inter cognatos uero agnati non comprehenduntur. et ideo patruus agnatus est et cognatus, auunculus autem cognatus XVI. 3, 15 tantummodo est. consanguinei sunt eodem patre nati, licet diuersis matribus, qui in potestate fuerunt mortis tempore: 5 adoptiuus quoque frater, si non sit emancipatus, et hi qui post 16 mortem patris nati sunt uel causam probauerunt. soror iure 17 consanguinitatis tam ad fratris quam ad sororis hereditatem admittitur. consanguineis non existentibus agnatis defertur 18 hereditas, prout quis alterum gradu praecesserit. quod si plures 19 eodem gradu consistunt, simul admittuntur. si sint defuncti fratris et filius et nepos fratre non existente, filius fratris nepoti 20 praefertur. sed si duorum fratrum sint liberi, non in stirpes, sed in capita hereditas distribuitur, scilicet ut pro numero singulorum uiritim distribuatur hereditas. feminae ad hereditates legitimas 15 ultra consanguineorum successiones non admittuntur: id quod iure ciuili Voconiana ratione uidetur effectum: ceterum lex duodecim tabularum sine ulla discretione sexus admittit.

XVI. 4, 1 Ulpianus libro singulari [regularum] sub titulo de legitimis 20 hereditatibus:
Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos qui in potestate sunt ceterosque qui liberorum loco sunt: si sui heredes non sunt, ad consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre: si nec hi sunt, ad reliquos agnatos [proximos, id est cognatos] uirilis sexus per 25 mares descendentes eiusdem familiae. id enim cautum est lege duodecim tabularum hac: 'si intestatus moritur, cui suus heres nec escit, agnatus proximus familiam habeto.' si agnatus defuncti non sit, eadem lex duodecim tabularum gentiles ad heredi-

c. 3, 15-17. From this passage, *Paulus Sent.*, iv. 8, 15-17 is restored.

c. 3, 18 = *Paulus Sent.*, iv. 8, 18.

c. 3, 19. From this passage, *Paulus Sent.*, iv. 8, 19 is restored.

c. 3, 20 = *Paulus Sent.*, iv. 8, 22.

c. 4, 1 = *Ulpianus Reg.*, xxvi. 1.

c. 4, 2. From this passage, *Ulpianus* xxvi. 1a, is restored.

Lines 4-5. *Consanguinei.....tempore.* Cp. above in this title, chap. 2, § 10.

Lines 7-9. *Soror.....admittitur.* Cp. above, chap. 2, § 14.

Lines 9-11. *Consanguineis.....admittuntur.* Cp. above, chap. 2, § 11, and Justinian's Institutes, iii. 2, § 5.

Lines 13-15. *Sed.....hereditas.* Cp. above, chap. 2, § 16.

Lines 15-18. *Feminae.....admittit.* Cp. above, chap. 2, § 14; Justinian's Institutes, iii. 2, § 3; Gaius, iii. 23, and Ulpian, xxvi. 6.